
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 130/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

OGGETTO: Liquidazione contributo per gli studenti frequentanti le Scuole Secondarie di 2° 
Grado di Gangi provenienti da Castel di Lucio - A.S. 2024/2025 – mesi di Gennaio e Febbraio 
2025.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 26/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Richiamato il “Regolamento Comunale per l’incentivazione delle iscrizioni alle scuole secondarie di 2° grado 
di Gangi per gli studenti provenienti da altri comuni” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del  
21/09/2007 e modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30/09/2024;
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 196 del 31/10/2024 dall’oggetto “Direttive per la concessione 
di un contributo per il trasporto scolastico agli studenti di Castel Di Lucio frequentanti l’Istituto “G. Salerno” di  
Gangi – A.S. 2024/2025” con la quale è stato concesso un contributo pari al 65% del costo del trasporto di €  
21,00 giornalieri, dichiarato dalle famiglie dei sei studenti, che ne hanno fatto richiesta, di cui all’allegato elenco 
“A”;
Viste le richieste, depositate agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, Scolastici e Culturali, presentate dai genitori  
degli alunni provenienti dal Comune di Castel di Lucio, con le quali si comunica che, a seguito del trasferimento 
di un alunno presso altro Istituto, il costo giornaliero pro-capite, per il trasporto da Castel di Lucio a Gangi e  
ritorno, dal mese di Gennaio 2025 è aumentato a € 25,00, e si richiede contestualmente un adeguamento del  
contributo economico in proporzione alla nuova spesa sostenuta; 
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 87 del 19/05/2025, dall’oggetto “Concessione adeguamento 
contributo per il  trasporto scolastico agli  studenti di Castel  Di Lucio frequentanti  l’Istituto “G. Salerno” di  
Gangi – Periodo Gennaio -Giugno 2025”, con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso di concedere  
l’adeguamento del contributo economico, richiesto dai genitori,  pari al 65% della nuova spesa giornaliera pro-
capite di € 25,00, corrispondente a € 16,25 per ciascun giorno di frequenza;  
Vista  la Determina del Responsabile del Settore n. 306 del 05/11/2024 con la quale sono state impegnate le  
somme necessarie per l’erogazione del contributo per il trasporto scolastico per i suddetti studenti provenienti  
da Castel Di Lucio e frequentanti l’Istituto “G. Salerno” di Gangi per il periodo dal 12 Settembre 2024 al 06  
Giugno 2025;



Dato atto che le somme impegnate con la suddetta Determina n. 306  restano invariate e idonee a garantire la  
copertura finanziaria dell’adeguamento del contributo richiesto dai genitori e disposto con la suddetta Delibera 
di G. M. n. 87; 
Viste  le richieste di contributo per i mesi di Gennaio e Febbraio 2025, corredate dalle ricevute delle somme 
spese,  presentate  dai  genitori  degli  studenti,  per  il  tramite  dell’Istituto  “G.  Salerno”,  assunte  al  protocollo 
dell’Ente e depositate agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, Scolastici e Culturali;
Atteso che si è proceduto alla verifica della documentazione relativa alle presenze degli alunni a scuola e che la  
stessa è risultata conforme a quanto stabilito dal sopra citato Regolamento;  

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  provvedere  alla  liquidazione  del  contributo  ai  genitori  degli  alunni  di  cui  
all’allegato elenco “A” per i mesi di Gennaio e Febbraio 2025;

Dato atto  che si è provveduto alla pubblicazione dei  dati  rilevanti ai  sensi  del decreto legislativo 33/2013 
(Amministrazione Trasparente);
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Viste:

-  La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  21/03/2025  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000); 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000);
- La  deliberazione di Consiglio Comunale n.  9 del  21/03/2025 di  approvazione del  Bilancio di previsione 
2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011; 
- La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  
2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000); 
Visti:
- l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei  

dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento dei controlli interni;

- La Determinazione Sindacale n. 13 del 16/06/2022 di conferma, provvisoria fino a nuova disposizione, delle 
attribuzioni degli incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili dei Settori;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di liquidare e pagare ai beneficiari di cui all’allegato elenco “A” la somma segnata accanto a ciascuno di 

essi, per una spesa complessiva di  € 3.006,25,  mediante accredito su Conto Corrente Bancario così come 
indicato nell’allegato stesso;

3. Dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa 16096 a voce “Altri  
Trasferimenti Correnti a Famiglie (Premio Acc. Industriosi, contributo agli alunni per rimborso frequenza 
scuole  superiori)”  -  Missione  04  –  Programma  07  –  Titolo  I  –  Macro  104  –  Piano  Finanziario  V 
U.1.04.02.05.999 impegno n. 72/2025, dando atto che la stessa è contenuta nello stanziamento di spesa 
previsto nel Bilancio 2025/2027 - anno 2025;

4. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Economico-Finanziario  per  gli  adempimenti  di  
competenza;

La presente determinazione:
- va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;



- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della L.R. n. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

RUVITUSO MARIA CLARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 130 / REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

NUMERO REGISTRO GENERALE 625 DEL 27 maggio 2025

OGGETTO: Liquidazione contributo per gli studenti frequentanti le Scuole Secondarie 
di 2° Grado di Gangi provenienti da Castel di Lucio - A.S. 2024/2025 – mesi di 
Gennaio e Febbraio 2025.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 130/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Liquidazione contributo per gli studenti frequentanti le Scuole Secondarie 
di 2° Grado di Gangi provenienti da Castel di Lucio - A.S. 2024/2025 – mesi di 
Gennaio e Febbraio 2025.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 26 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

